
diário oficial Nº 35.056   49Segunda-feira, 25 DE JULHO DE 2022

Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 
4.4.90.51.99, Fonte do Recurso: Recurso não vinculado de Impostos. Vi-
gência: 20 de julho de 2022 a 19 de julho de 2023. Data da assinatura: 
20 de junho de 2022.

ORDEM DE INÍCIO DE SERVIÇO
CONTRATO N° 20220401.  ORIGEM: TOMADA DE PREÇO Nº TP 007/2022-
PMP. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ. CONTRATADA: 
MARCO X CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ nº 10.734.995/0001-78. Valor Li-
citado: R$ R$ 2.202.930,54 (dois milhões, duzentos e dois mil, novecen-
tos e trinta reais e cinquenta e quatro centavos) Data de início da obra: 
25/07/2022.

Protocolo: 831812

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

AVISO DE SUSPENSÃO  
ATO ADMINISTRATIVO - Considerando o pedido de impugnação apresen-
tado pela empresa COMÉRCIO E  REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, referen-
te ao Processo Licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 9/2022-
00039 - SRP, com objeto a “Aquisição de material hospitalar, material quí-
mico, material laboratorial, material de acondicionamento e embalagem, 
material de proteção e segurança, aparelho de medição e orientação e 
outros materiais de consumo e equipamento, objetivando atender as ne-
cessidades da Secretaria Municipal de Saúde e seus programas, Hospital 
Municipal de Paragominas e Unidade de Pronto Atendimento 24 Hs - UPA”. 
Considerando o art. 17, inciso II do Decreto Federal nº 10024/2019 que 
discorre sobre o papel do Pregoeiro em receber, examinar e decidir as im-
pugnações e os pedidos de esclarecimentos ao edital e aos anexos, além de 
poder requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração des-
ses documentos. Assim, o Pregoeiro desta municipalidade, no uso de suas 
atribuições encaminhou através dos ofícios nº 660/2021-DML e 661/2022, 
a solicitação de impugnação apresentado pela empresa supracitada para 
análise da Secretaria Municipal de Saúde e do Departamento jurídico, no 
entanto até o presente momento não obteve respostas, consideradas ne-
cessárias para a continuação do processo. Desta forma, o Pregoeiro decide 
suspender a sessão, informando que a publicação da suspensão e da nova 
abertura acontecerá nos meios de comunicação utilizados anteriormente. 
Paragominas/PA, 20 de julho de 2022. Jorge Pascoa da Silva - Pregoei-
ro. Portaria n° 04/2022-GPP.

Protocolo: 831813

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PORTEL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022  
PROC. ADMINISTRATIVO 00507004/22

A Prefeitura Municipal de Portel, torna público aos interessados que 
realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, 
Registro de preço objetivando a futura e eventual Contratação de empresa 
especializada para atuar nas unidades básicas de Saúde, por meio de pla-
taforma online para realização de consulta médica à distância, destinado 
a atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Portel/PA. O serviço será realizado por meio de atendimento ambulatorial 
em regime de plantão, nas localidades informadas pelo Município de Por-
tel. Plataforma com gravação criptografada e arquivamento de dados, por 
prazo de 5 anos. Abertura: 04/08/2022, às 09:30hs. A retirada do edital 
e seus anexos encontram-se disponíveis no Mural de Licitações/TCM-PA, 
www.portaldecompraspublicas.com.br ou pelo site (www.portel.pa.gov.br). 
Informações: E-mail: licitaportel2021@gmail.com.

MAYCON SERRÃO MARTINS
Pregoeiro Municipal

Protocolo: 831815

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-0006
A Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará/PA torna público a aber-
tura do TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-0006, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL 
para CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO GASTRONÔMICO DO PAU D’ARCO LO-
CALIZADO NO MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA, NOS TER-

MOS DO CONVÊNIO Nº 194/2022, CELEBRADO ENTRE SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP E 
O MUNICIPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA, ATRAVÉS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL. A Sessão de recebimento de propostas, análise e julgamento 
será no dia 12 de Agosto de 2022, na rodovia Augusto Meira Filho, Km 17, 
S/Nº, CEP: 68.798-000, Santa Bárbara do Pará, na Sala de Licitações as 
09:00hs. Edital e anexos: https://santabarbara.pa.gov.br/; Portal TCM/PA; 
Setor de Licitações: Rodovia Augusto Meira Filho, KM 17, S/Nº, Sala de 
Licitações, horário 08:00hs às 12:00hs, cplsantabarbara2022@gmail.com.

Queila Meireles Flores
Presidente da CPL

Protocolo: 831816

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA CRUZ DO ARARI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI-PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 9/2022-013 - TIPO MENOR PREÇO
Registro de Preço para futura ou eventual Contratação de empresa para o 
FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO E MALHARIA, para atender 
as demandas da Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Arari, Secretarias 
Integradas e Fundos Municipais, por um período de 12 (doze) meses. Aber-
tura: 04/08/2022 às 10h. Edital e informações no site: www.tcm.pa.gov.
br e site https://www.santacruzdoarari.pa.gov.br/, e no Portal de compras 
públicas: https://www.portaldecompraspublicas.com.br

Santa Cruz do Arari, 22 de julho de 2022.
Adriane Oliveira dos Santos

Pregoeira Municipal
Protocolo: 831817

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°9/2022-012
OBJETO: Registro de Preço para futura ou eventual Contratação de em-
presa para a AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS, ELETROELETRÔNICOS 
E OUTROS MATERIAIS PERMANENTES, para atender as demandas da Pre-
feitura Municipal de Santa Cruz do Arari, Secretarias Integradas e Fundos 
Municipais, por um período de 12 (doze) meses. EMPRESAS VENCEDORAS: 
I DE ALMEIDA B. DIAS LTDA CNPJ 29.751.618/0001-75; itens: 01, 04-09, 
12-18, 20-34. Valor: R$ 734.083,60 / Bom Bons e Descartáveis EIRELI 
CNPJ 01.580.769/0001-99 - itens: 10, 11, e 17. Valor: R$ 161.385,00. 
Itens fracassados: 02,03 e 19. Valor Global: R$ 895.468,60

Santa Cruz do Arari (PA), 22 de julho de 2022.
NICOLAU EURÍPEDES BELTRÃO PAMPLONA

Prefeito Municipal
Protocolo: 831818

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 051/2022-SEMTRAS 

A Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social, Sra. Orlessandra 
Amaral Santana, Decreto nº 450/2022, de 01 de abril de 2022. Resol-
ve: Art. 1° - Constituir a Portaria de Fiscalização, para a Contratação de 
Empresa Especializada para o serviço de publicação em diários oficiais e 
jornais de matérias, atos oficiais e demais atos de interesse da SEMTRAS, 
formada pelos seguintes servidores: MARIA IRACI MAIA DOS SANTOS - 
Matrícula: Nº 84793 - Seção de recursos humanos; EDENIL MIRANDA SAL-
GADO - Matrícula: Nº 06183 - Auxiliar Administrativo.

PORTARIA Nº 052/2022-SEMTRAS 
A Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social, Sra. Orlessandra 
Amaral Santana, Decreto nº 450/2022, de 01 de abril de 2022. Resolve: 
Art. 1° - Constituir a Portaria de Fiscalização, para prestação de serviços de 
agenciamento de viagens: emissão de passagens aéreas (ida e volta), em 
trechos nacionais e internacionais para atender as necessidades da SEM-
TRAS, formada pelos seguintes servidores: ANA MARIA SILVA DE AGUIAR  
- Matrícula: Nº 85987 - Secretaria de Gabinete I; MARCELIA GUIMARÃES 
ROCHA- Matrícula: Nº 87202 - Chefe de Divisão.

PORTARIA Nº 053/2022-SEMTRAS 
A Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social, Sra. Orlessandra 
Amaral Santana, Decreto nº 450/2022, de 01 de abril de 2022. Resolve: 
Art. 1° - Constituir a Portaria de Fiscalização, para Aquisição de brinquedos 


